
 

 
 
 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Piazza Forlanini”  

              Scuole Primaria e Secondaria di I grado 
Ufficio Scolastico per il Lazio 

 
Telefono:0695955195 Segreteria E-mail:rmic8fz002@istruzione.it 
Fax:0694377559 
C.F.:97713160584 
C.M.:RMIC8FZ002 

P.za Carlo Forlanini,8 PEC:rmic8fz002@pec.istruzione.it 
www.icpiazzaforlanini.edu.it 

All’albo online 
Agli atti 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per smaltimento materiale ingombrante fuori uso 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante Ordine Diretto 
contrattuale pari a € 350,00 esclusa iva 
CIG Z063C426DC 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n.59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n.275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art.21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art.25, comma 
2, del D.Lgs. n.165/2001, dall’art.1, comma 78, della L.107/2005 e dagli art.3 e 44 del succitato D.L. n.1229/2018; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 
e all’art. 50 del D.lgs. 36/2023 relativo all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n.3160 del 19 dicembre 2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n°56 del 09.12.2023 del C.d. I. (prot. 88 VI.3); 

DATO ATTO della necessità di procedere con lo smaltiment6o di materiale ingombrante nella SS di I grado entro l’avvio del 
nuovo anno scolastico as.23-24; 

VERIFICATO che non esistono Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
 

1 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA FORLANINI
C.F. 97713160584 C.M. RMIC8FZ002
A2D49D0 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002550/U del 28/08/2023 14:14:22

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA FORLANINI
C.F. 97713160584 C.M. RMIC8FZ002
A2D49D0 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002550/U del 28/08/2023 14:14
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 
 

CONSIDERATO che nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, questo Istituto non ha consultato il contraente 
uscente né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e 
della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

ACQUISITO il preventivo di spesa a seguito di sopralluogo di n°2 operatori interpellati: 
 PLAFERAL Raccolta Smaltimento e Rifiuti P.Iva   97713160584  del 24/08/2023, preventivo € 350,00 + IVA 
ASA Trasporti P. IVA 977713160584 del 24/08/2023; preventivo € 750,00 + IVA 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto a favore di Plaferal Raccolta Smaltimento e Rifiuti per l’offerta  economica 
più vantaggiosa; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola di Pleferal, Raccolta Smaltimento e ammonta a € 350,00 esclusa 
iva; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 «Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia» e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 «Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con 
modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG Z063C426DC; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023, 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per smaltimento materiale 
ingombrante fuori uso a  PLAFERAL Raccolta Smaltimento e Rifiuti P.Iva   97713160584 ; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 350,00 esclusa iva da imputare al capitolo A.8 -   Manutenzione 
Edifici dell’esercizio finanziario 2023; 

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della    normativa sulla 
trasparenza. 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Dsga, 
Sig. Giuseppe Tosi. Il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi  dell’art. 114 del D.lgs 36/2023. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  Prof.ssa Serena Di Giacinto 

 


		2023-08-28T14:17:41+0200
	SERENA DI GIACINTO




